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SLOVO STAROSTKY

Vážení spoluobčané,
první čtvrtletí roku 2023 se chýlí ke svému konci, což je
také čas, kdy většina z nás již toužebně vyhlíží jaro.
Sluneční paprsky a stále veseleji se zabarvující příroda
nám navozuje lepší náladu a možná se nám i lépe snášejí
strasti všedního dne. Pro mě osobně je toto roční
období začátek a z pohledu obecního dění jsme i začali
s přípravou akcí a projektů.

Dovolte, abych Vás s nimi seznámila:

- Již mnohokrát jsme Vás nejen prostřednictvím obecního zpravodaje informovali
o záměru zrekonstruovat budovu Sokolovny a revitalizovat její okolí tak, aby
vznikl plnohodnotný prostor pro sportovní a společenské aktivity. V roce 2020
byla zpracována projektová studie, kterou jsme si ověřili naše projektové a �nanční
možnosti. Jelikož musela být dána priorita významným infrastrukturním stavbám
(rekonstrukce veřejného osvětlení a rekonstrukce čistírny odpadních vod), museli
jsme tento projekt odložit „na později“. Zároveň ale není prostor na velké
vyčkávání. V obci chybí nejen pohostinství, ale především společenský prostor pro
konání kulturních akcí. Proto je v současné době připravována Výzva k podání
nabídky – výběrové řízení na zhotovitele projektové dokumentace, která bude
podkladovým dokumentem pro výběrové řízení na zhotovitele samotné
rekonstrukce. Bude se jednat o technicky i �nančně náročnou akci, proto je nutné
i tento „první krok“ odpovědně projednat. Věřím, že projektově bychom měli být
připraveni do konce roku 2023.

- Dalším tématem, které dlouhodobě rezonuje, je dopravní bezpečnost v naší obci.
Hlavním problémem je nedodržování rychlosti při průjezdu obcí. Tento problém
není samozřejmě aktuální jen v naší obci a většina zastupitelstev se snaží
bezpečnost zvýšit různými opatřeními. My jsme již před mnoha lety v místě
přechodu k základní a mateřské škole prosadili umístění značky „Pozor děti“
a zvýraznění značení na samotné komunikaci. Vzhledem k faktu, že vlastníkem
komunikace II/305 je Královéhradecký kraj – všechna opatření musí být schválena
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nejen vlastníkem, ale i dopravním inspektorátem PČR. Bohužel pro nás není
vhodným řešením vybudování přechodu pro chodce (malá frekvence
přecházejících, vysoké náklady na vybudování, v místech, kde přechází nejvíce lidí
přechod zřídit nelze, jelikož se nepřechází z chodníku na chodník, ale
z komunikace na komunikaci) nebo pořízení informačních radarů, na kterých si
většina řidičů jen ověřuje svou rychlost. Proto obec zahájila jednání o možnosti
zřídit při vjezdech do obce úsekové radary, které by řidiče porušující dopravní
předpisy nejen změřily, ale na základě přestupku by byla i vybíraná pokuta.
Vybrané �nanční prostředky by ale nebyly příjmem Obce Žďár nad Orlicí
(ze zákona tuto činnost obecní úřad I. typu – což je Žďár nad Orlicí – vykonávat
nemůže).

Prvním krokem je ověření počtu přestupců autorizovaným měřením v daném
úseku. S výsledky tohoto měření se musíme obrátit na místně příslušný dopravní
inspektorát PČR s žádostí o vydání závazného stanoviska k umístění radarů.
Pokud nejen na základě statistiky přestupců v daném úseku dopravní inspektorát
umístění radarů povolí, podá Obec Žďár nad Orlicí žádost Městu Kostelec nad
Orlicí ve věci zajištění agendy přestupků. Proces to není určitě jednoduchý
a výsledek není jistý, ale i tak se budeme snažit udělat maximum pro efektivní
zvýšení dopravní bezpečnosti v obci.

- Závěrem už snad pro mě prokletý „evergreen“, a to rekonstrukce veřejného
osvětlení. Nebudu Vás obtěžovat a vypisovat martyrium, kterému jsme byli za obec
vystaveni, a to v souvislosti přidělení dalšího příkonu �rmou ČEZ a.s.. Zcela
nepochopitelnými administrativními kroky (několikrát špatně zaslané smlouvy,
nevědomost o skutečném stavu realizace rekonstrukce veřejného osvětlení,
přehazováním si nás mezi distribučními a obchodními odděleními atd.) došlo
opět ke zdržení. Tím pádem nejsme schopni rozsvítit všechna nainstalovaná
svítidla, některé části obce vůbec nelze připojit na stávající okruh. V době psaní
článku jsme snad dobojovali poslední administrativní souboj a až budete tyto
řádky číst – věřím a doufám, že už vše bude v pořádku. Nemění to ale nic na faktu,
že jsem hluboce zklamána jednáním �rmy ČEZ a.s., jejímž jsme dlouholetým
klientem a i přes vědomost, že se jedná o veřejný zájem, nebyl nikdo schopný naší
obci vyjít vstříc, ba naopak – liknavostí nám situaci ještě zkomplikovali. To by byl
ale asi jiný a daleko delší příspěvek.



Problémy jsou a budou a my – zastupitelstvo obce jsme tu od toho, abychom je
řešili. A i když výsledek není vždy podle našich nebo Vašich představ, věřte, že se
snažíme vše konat ve prospěch a udržitelný rozvoj naší obce. Děkujeme všem za
toleranci a případnou diskusi, která je umožněna na každém veřejném zasedání
zastupitelstva obce.

Martina Benešová

INFORMACE Z VEŘEJNÝCH ZASEDÁNÍ
Výpis z usnesení z veřejného zasedání konaného dne 14.12.2022

2/1 Usnesení: ZO schvaluje schodkový rozpočet na rok 2023 v členění na
paragrafy takto: v příjmech 10 340 000 Kč, ve výdajích 13 640 000 Kč a uhrazení
schodku hospodaření ve výši 3 300 000 Kč z výsledku hospodaření z minulých let.

2/2 Usnesení: ZO schvaluje střednědobý výhled rozpočtu obce pro rok 2024 - 26.

2/3 Usnesení: ZO schvaluje rozpočet – plán nákladů a výnosů ZŠ a MŠ Žďár nad
Orlicí na rok 2023.

2/4 Usnesení: ZO schvaluje střednědobý výhled rozpočtu ZŠ a MŠ Žďár nad
Orlicí pro rok 2024 – 2026.

2/5 Usnesení: ZO bere na vědomí přednesená rozpočtová opatření 8/2022,
9/2022 a 10/2022 v plném rozsahu provedená dne 7.9.2022,
1.10.2022 a 1.11.2022.

2/6 Usnesení: ZO schvaluje rozpočtová opatření 11/2022 v plném rozsahu
a pověřuje účetní obce jejich provedením v účetním období
prosinec 2022.

2/7 Usnesení: ZO schvaluje přednesené zprávy kontrolního, �nančního výboru
obce.

2/8 Usnesení: ZO schvaluje veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí dotace ve výši
100 000,- Kč z rozpočtu Obce Žďár nad Orlicí mezi poskyto-
vatelem Obec Žďár nad Orlicí a příjemcem Tělovýchovnou
jednotou Sokol Žďár nad Orlicí a pověřuje starostku obce
k podpisu této smlouvy.

2/9 Usnesení: ZO schvaluje dar ve výši 7 000,- Kč a pověřuje starostku obce
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uzavřením darovací smlouvy mezi dárcem Obec Žďár nad Orlicí
a obdarovaným Mošnův divadelní spolek Žďár nad Orlicí
a pověřuje starostku obce k podpisu této smlouvy.

2/10 Usnesení: ZO schvaluje dar ve výši 2 000,- Kč a pověřuje starostku obce
uzavřením darovací smlouvy mezi dárcem Obec Žďár nad Orlicí
a obdarovaným Oblastní charita Červený Kostelec a pověřuje
starostku obce k podpisu této smlouvy.

2/11 Usnesení: ZO schvaluje uzavření Dodatku č. 1 ke Smlouvě o dílo „Žďár nad
Orlicí, rekonstrukce veřejného osvětlení“ mezi objednatelem
Obcí Žďár nad Orlicí a zhotovitelem Milošem Šmidberským
a pověřuje starostku obce k podpisu této smlouvy.

2/12 Usnesení: ZO schvaluje uzavření Dodatku č. 3 Smlouvy o poskytování
pečovatelské služby na území obce Žďár nad Orlicí s účinností
od 1.1.2023 mezi objednatelem Obcí Žďár nad Orlicí
a poskytovatelem Geriatrickým centrem Týniště nad Orlicí
a pověřuje starostku obce k podpisu této smlouvy.

2/13 Usnesení: ZO schvaluje uzavření Smlouvy o zřízení věcného břemene –
služebnosti č. IV-12-2023163/VB/1 Žďár nad Orlicí, p.č. 244 – knn
mezi povinnou Obcí Žďár nad Orlicí a oprávněnou ČEZ
Distribuce, a.s. a pověřuje starostku obce k podpisu této smlouvy.

2/14 Usnesení: ZO schvaluje uzavření Smlouvy o budoucí smlouvě o zřízení
věcného břemene a dohodu o umístění stavby mezi budoucí
povinnou Obcí Žďár nad Orlicí a oprávněnou ČEZ Distribuce, a.s.
a pověřuje starostku obce k podpisu této smlouvy.

2/15 Usnesení: ZO zamítá Žádost o �nanční podporu MAS Nad Orlicí, o.p.s..

2/16 Usnesení: ZO schvaluje v souladu se zákonem č. 128/2000 Sb., ve znění
pozdějších předpisů, odměnu starostce ve výši 27 600,- Kč
(hrubého) za splnění významných úkolů obce v roce 2022.

4



5

ZMĚNY V POČTU OBYVATEL

MÍSTNÍ POPLATKY V ROCE 2023

Změny v počtu obyvatel v roce 2022
v naší obci:

Počet obyvatel k 1.1.2022 523

Odstěhovaní 12
Přistěhovaní 15
Zemřelí 3
Narození 5

Stav k 31.12.2022 528

Odpady: Výše místního poplatku za provoz systému shromažďování, sběru,
přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů bude v roce
2023 zachována.

- částka za osobu, mající v obci trvalý pobyt 600, -Kč

- děti do 6 let a osoby starší 75 let platí polovinu 300,- Kč

- částka za objekt k rekreaci 600,- Kč

Psi:

- částka za 1 psa 50,- Kč

- za druhého a každého dalšího psa 75,- Kč

POPLATKY JSOU SPLATNÉ DNE 30. dubna 2023.

1) Platbu lze provést od 1.1.2023 do 30.4.2023 bezhotovostním převodem na
účet obce číslo . Variabilní symbol uveďte takto:8229571/0100

Žďár nad Orlicí a Horní Žďár VS  1XXX   +  Vaše čp. nebo če.
(příklad : u čp.133 se uvede VS 1133)

Nárůst počtu obyvatel v naší obci
v posledních letech:

Počet obyvatel  k 31.12. daného roku
2013 478
2014 469
2015 475
2016 492
2017 506
2018 510
2019 512
2020 520
2021 523
2022 528



osada Světlá VS  2XXX   +  Vaše čp. nebo če.

osada Chotiv VS  3XXX   +  Vaše čp.
VS  4XXX   +  Vaše če.

Do zprávy pro příjemce uveďte jméno plátce a počet osob, za který je poplatek
hrazen, případně počet psů.

2) V hotovosti lze platbu uhradit do pokladny obecního úřadu od 1.3.2023
do 30.4.2023 a to v úřední hodiny:

Pondělí:       14.00 – 17.00
Středa:         14.00 – 17.00
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V ,ÍTE ŽE
• Ke dni 28.2.2023 měla obec 528 obyvatel.

• vás zveme na .30. dubna 2023 TRADIČNÍ PÁLENÍ ČARODĚJNIC

• bude v sobotuDĚTSKÝ DEN 3. června 2023.

• Termín letošní byl stanoven na sobotuLETNÍ ŽDÁRSKĚ SLAVNOSTI
.  Těšíme se na vaší hojnou účast.  Program brzy zveřejníme.24. června 2023

• Firma Ekopart, která zajišťovala svoz nebezpečného odpadu, ukončila svou
činnost. Svoz nebezpečného odpadu bude nyní ve stejném rozsahu zajišťovat
�rma ODEKO s.r.o.  O termínu jarního svozu vás budeme včas informovat.
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POZNEJME NAŠE OBČANY…

O rozhovor do tohoto čísla Zpravodaje jsem
požádala paní .VĚRU VÁCLAVÍKOVOU -
Povídali jsem si nejen o jejím životě, ale i o její
práci kronikářky naší obce.

Paní Václavíková, vy ze Žďáru pocházíte?
Já jsem z Albrechtic. Ve Žďáru žiji od roku 1970,
kdy jsem sem přišla za mým mužem. Pár let jsme
žili spolu „na hromádce“, a pak jsem se vzali.

Čím jste se vyučila?
Původně jsem se hlásila na čtyřletou ekono-
mickou školu do Hradce. Tam mě nevzali.
Pak mi nabídli místo na gymnáziu v Holicích, ale
tam jsem to nezvládla. Po třech měsících jsem to vzdala. Jednak se tam
z Albrechtic špatně dojíždělo, nikoho jsem tam neznala a doma jsme to v té době
měli náročné. Bylo toho na mě moc. Nechala jsem školy a šla jsem pracovat do
sklárny v Třebechovicích, kde jsem se zaučila jako brusička skla. To bylo moje
první zaměstnání.

Kde jste pracovala pak?
Nejdříve jsem prodávala v místní prodejně ve Žďáru. Ta bývala v tom domku,
ve kterém teď bydlí Švehlovi. Pak jsme s mužem pracovali v místním statku.
Později, když už jsme měli všechny tři děti, tak jsem pracovala v lese jako dělnice.
To jsem měla moc ráda. I když to bylo fyzicky náročné a za každého počasí, byly
jsme na to zvyklé a mně ta práce byla moc milá.

Z tohoto zaměstnání jsem musela ze zdravotních důvodů odejít. Šla jsem na
těžkou operaci a rok jsem zůstala v invalidním důchodu. Když jsem poté dostala
částečný invalidní důchod, našla jsem si práci v Albrechticích v základní
a mateřské škole jako vedoucí stravování. Postupem času se výše úvazku na této
pozici snižovala a já jsem byla nakonec nucena odejít a najít si něco jiného.
Nastoupila jsem do 3-směnného provozu v hradecké �rmě ARROW, kde se vyrábí
zdravotnické nástroje. Tam jsem zůstala deset let až do důchodu.
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Pochodila jse m toho hodně a všechno jsem dělala rád.a
Měli jsem tři děti – Libora, Michaelu a Karolínu. O Libora jsme tragicky přišli.
Bylo mu 24 let. Teď už by mu bylo 47 let. Po něm nám zbyly dvě vnučky a teď už
máme po Liborovi i pravnoučata.

Z registru obyvatel vím, že těch Václavíků ve Žďáru žije hodně. Jste všichni
spřízněni?
Ve Žďáru žijí tři rody Václavíků. Ty nejsou spřízněny.

Jak dlouho již vedete kroniku naší obce a co to obnáší?
Přede mnou jí vedla paní Římalová. Já jsem ji převzala v červenci 2009. Ze začátku
jsem si s tím moc nevěděla rady, ale pomohlo mi školení pro kronikáře. Tam jsem
se například dozvěděla, kolik záznamů za rok je vhodné udělat a o čem psát. Ráda
jsem jezdila i na setkání místních kronikářů, které organizoval Státní okresní
archív Rychnov nad Kněžnou. Byla to vzdělávací a zároveň společenská akce. Kvůli
covidu se ta setkání bohužel přerušila, ale já doufám, že je zase brzy obnoví.

Já píši kroniku ručně, ale jsou obce, které ji píší digitálně a pak si nechávají
jednotlivé listy svázat. Naše nynější kronika má záznamy od roku 2013.

Dokončené kroniky musí být předány do archivu v Rychnově nad Kněžnou. Zde
jsou zaevidovány a stanou se tak součástí takzvaného archivního dědictví
a plnohodnotnou archiválií. Kroniky mají výsostné postavení a putují do
digitalizace – jednotlivé stránky se ofotí a zveřejní v digitálním archivu. My pak
dostaneme nazpět kopii.
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Ilustrace k záznamu o vítání občánků Ukázky kronikářské práce paní Václavíkové



Máte i jiné koníčky?
Já jsem vždy moc ráda a hodně pekla – cukroví a dorty. Pekla jsem na oslavy
a místním na svatby. Teď už si na to moc netroufám. Mám recepty ještě po
mamince a starou kuchařku „Sandtnerku“.

Marie Janků-Sandtnerová Sandtnerová, rozená (8. prosince 1885, Praha – 21. února 1946, Řevnice)
byla česká učitelka, autorka kuchařských příruček a propagátorka zdravé výživy. Její kuchařky
se dočkaly mnoha vydání a jsou známy pod lidovým názvem „Sandtnerka“. (pozn. autora)

A jaký byl dřív život v naší obci – myslím hlavně po kulturní stránce?
Sportovci tu pořádali Masopust. Chodila tady banda masek s kapelou.
Přestrojovali se mladí i starší. Já si dobře pamatuju, že můj chlap byl vždycky
nevěsta a Fanda Zahálků ženich. Lidé měli doma nachystáno občerstvení (koblihy,
chlebíčky, klobásy apod.) a pochopitelně nějakou tu štamprdličku. U každé
chalupy průvod zastavil a zahrál. Peníze, které vybrali, byly na zaplacení muziky.
Pak to končilo v hospodě masopustní zábavou. To je hrozná škoda, že tohle
zaniklo. To bylo fakt pěkný.

Pak musím zmínit fotbal. Na fotbal chodila spousta fanoušků. Fotbal byl
ve Žďáru vždy oblíbený.

A pak ty zábavy – pouťová, posvícenská. Plesy. Bývaly roky, kdy jsme tu za sezónu
měli až pět plesů. Nebo karneval pro dospělé. To byla taková prča.

Několik let se tu dělalo stavění a kácení májky. Když se májka kácela, tak se hrálo
divadlo, losovalo se a někdo tu májku vyhrál. Pak se posedělo v hospodě. To držela
vesnice víc pokupě. Jednou se to divadlo tak líbilo, že ho hráli i v Albrechticích. -

Když se zeptám na významnou událost v historii obce, co vás napadne?
Jednoznačně povodně v roce 1997. My jsme na tu rozlitou Orlici zvyklí, ale v tom
toce 1997 byly vytopeny domy i v části Žďáru. To jsem tenkrát dělala to stravovaní
ve školce v Albrechticích. Ve školce jsme měli jen pár dětí, protože byly prázdniny.
Ráno přišly děti do školky po svých a během dopoledne se tak zvedla voda, že je
hasiči museli vyvážet ze školky na lodi. Z Týniště jezdil přes mosty náklaďák
z posádky a převážel lidi, neboť tam nešlo přejít.

Paní Václavíkové bych chtěla poděkovat nejen za tento rozhovor, ale především
za její záslužnou práci kronikářky obce, které si moc vážíme. Přejeme ji do dalších
let pevné zdraví, hodně elánu a mnoho radosti v kruhu její rodiny.

Připravila Mgr. Miluše Wiebkin
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Co dělat, když v naší krajině nesněží? Počasí neporučíme, a tak není nic
jednoduššího než vyjet na hory. V týdnu 30.1 – 3.2.2023 se uskutečnil lyžařský
výcvik ve Skiareálu Olešnice v Orlických horách. Po dopoledním vyučování jsem
s dětmi, které využily možnosti na kurz se přihlásit, vyjeli autobusem směr
Olešnice. I letos využili všichni možnosti zapůjčit si vybavení na lyžování
a po obléknutí výstroje se dětem plně věnovali instruktoři. Děti byly rozděleny do
3 družstev dle zkušeností - začátečníci, mírně pokročilí a pokročilí. 1 družstvo
začínalo seznamováním se s lyžemi, učili se „koloběžku“, jízdu v pluhu, zatáčení,
ale také velmi důležité zastavení.
Z nekonečného lana se poslední
den dostali na pomu. 2. družstvo
začínalo jízdou na pomě, zdoko-
nalování své jízdy ze svahu
a končilo jízdou na kotvě.
Ti nejzdatnější už jezdili od
počátku na kotvě a zdokonalo-
vali styl jízdy, jízdu s hůlkami.
Ještě pár dnů a mohli by suplo-
vat instruktory. Počasí v celém
týdnu nás celkem potrápilo, ale
sněhové podmínky byly dobré
a nadšení všech zúčastněných
bylo veliké. Páteční počasí nám
bohužel nedovolilo uskutečnit
závody, na které se naši „profíci“
těšili, ale všichni si zasloužili
Soptíkovo vysvědčení a odměnu.

Bc. Pavlína Kotková

S MPOLEČNÉ AKCE ATEŘSKÉ
ZA ÁKLADNÍ ŠKOLY

LYŽAŘSKÝ VÝCVIK
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15. 2. 2023 jsme zahájili výuku plavání v plaveckém bazénu v Rychnově nad
Kněžnou.

Plavecký výcvik mají žáci 2. a 3. ročníku dle učebních osnov povinný, ale možnosti
jezdit na kurz využili i další žáci napříč všemi ročníky i děti z mateřské školy.
Při první hodině byli děti rozděleny do několika skupin podle plavecké zdatnosti.
Během 2 vyučovacích hodin (jedna lekce), kterou děti tráví v bazénu, se učí novým
věcem, zdokonalují plavecký styl, ale také si ve vodě hrají, nebo navštěvují parní
kabinu. Celkem takto proběhne 10. lekcí a to každou středu dopoledne. Během
výcviku mají děti možnost 2x za odměnu jít i na tobogán, na který se vždycky
všichni těší. Bc. Pavlína Kotková

PLAVECKÝ VÝCVIK
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9. 12. v naší škole proběhla Mikulášská nadílka. Děti v MŠ i ZŠ navštívil Mikuláš
i se svou družinou, a protože máme ve škole samé hodné děti, zasloužily si balíček
plný zdravých dobrot.

20. 12. jsme si celá škola udělali společný výlet do Rokytnice v Orlických horách.
Zde jsme navštívili Sýpku – Muzeum Orlických hor, kde byla vánoční expozice.
Poznávali jsem symboly Vánoc, zvyky, které se dodržovaly v dřívějších dobách
a děti si zkusily samy vyrobit vánoční pohled a poslat je svým blízkým. Poté nás
čekal výborný oběd v místní restauraci, pořádná „koulovačka“ nebo hrátky
se sněhem a návrat domů.

Konec prosince probíhal ve vánočním duchu, povídání o Vánocích, vánočních
zvycích, pohádkách, pečení cukroví, zpívání koled a nakonec i 22. 12. rozdávání
dárečků pod stromečkem a slavnostní předvánoční oběd.

Bc. Kotková Pavlína

M 2022ALÉ OHLÉDNUTÍ ZA PROSINCEM



V ZUŠ T OESELÁ NÁVŠTĚVA V ÝNIŠTĚ NAD RLICÍ

Není nic hezčího než mít přátelské vztahy s okolním školským zařízením. Můžeme
s velkou radostí oznámit, že MŠ a ZŠ Žďár nad Orlicí jsou přátelé, se kterými je
radost spolupracovat. Naše kamarády jsme dopoledne, kdy neprobíhá standartní
výuka v umělecké škole, pozvali k nám do naší zušky. Žáci ze ZŠ Žďár nad Orlicí
měli možnost se v dopoledním programu seznámit s prostory budovy, ale také si
vyzkoušet čtyři stanoviště, které odpovídaly i čtyřem uměleckým oborům
vyučovaných v ZUŠ Týniště – hudební, výtvarný, taneční i literárně-dramatický.
Vše pod dohledem svých pedagogů, ale i pedagogů ze ZUŠ. Návštěva s dobrou
náladou, úsměvy na rtech a společnými zájmy byla zážitkem jak pro žáky ze Žďáru,
tak i pro naše pracovníky.

Naše spolupráce již funguje dva roky, kdy jsme přijali jako klauni pozvání a zahájili
školní rok 2021/2022 a 2022/2023. Minulý rok byl náš soubor literárně-
dramatického oboru součástí Zahradní slavnosti ZŠ a MŠ Žďár nad Orlicí.

Děkujeme paní ředitelce a celému kolektivu za úžasnou spolupráci a těšíme se na
další společné zážitky.

Za ZUŠ Týniště nad Orlicí Mgr. Tereza Myšáková – zástupkyně ředitele ZUŠ
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N ŽŠ -ÁVŠTĚVA 5. třída

PLÁN AKTIVIT
DO KONCE ŠKOLNÍHO
ROKU

V letošním školním roce máme šest žáků, kteří budou přecházet na druhý stupeň.

Ve spolupráci se ZŠ v Týništi nad Orlicí a ZŠ v Borohrádku nám bylo umožněno
návštěvy v jejich zařízeních. 23.2. jsme absolvovali první návštěvu, a to v Týništi
nad Orlicí. Žáci byli nadšeni, celou školu jsme si prohlédli a také nám bylo
umožněno nakouknout do vyučování, jak na prvním stupni, tak i na druhém.
7.3. nás čeká návštěva druhé nedaleké základní školy. -

L. Burešová

BŘEZEN
Návštěva předškolních dětí ve škole -
ukázkové hodiny Č a M (každé úterý)

DUBEN
6. 4.  Velikonoční prázdniny

13. 4.   Zápis do 1. třídy
21. 4.   Projektový den – Den Země
27. 4.   Beseda s policií ČR - MŠ +ZŠ
25. 4. – 28. 4.  Triády

KVĚTEN
4. 5.   Den otevřených dveří v MŠ

11. 5.   Zápis do MŠ

ČERVEN
5. 6.   Den dětí - divadelní představení

27. 6.   Zahradní slavnost - pasování
předškoláků

29. 6. Školní výlet ZŠ, MŠ
30. 6.   Slavnostní ukončení školního

roku
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Nový rok jsme ve školce zahájili povídáním si o třech králích a dokonce jsme
si příchod tří králů zdramatizovali. Koncem ledna absolvovaly některé děti
lyžařský výcvik v Olešnici v Orlických horách. Dne 14. února jsme měli ve školce
karneval plný krásných masek – mohli jsme vidět berušku, princeznu, Annu a Elzu
z pohádky,, Ledové království“, indiánku, nechyběl zde Harry Potter s kloboukem,
pláštěm a s brýlemi, baletka, Pipi dlouhá punčocha, klaun, loupežník, voják, pan
Včelka a přišli mezi nás i superhrdinové. Paní učitelky nezůstaly pozadu – přišla
mezi nás paní policistka či krásný barevný klaun. Děti čekalo dopoledne plné
pestré zábavy – v tělocvičně jsme si zahráli hru ve dvojicích – držení nafouknutého
balónku – děti se ve dvojicích snažily o to, aby jim balónek nespadl. Poté nás čekalo
karnevalové ,,štronzo“. Ve třídě jsme si udělali přehlídku masek, děti tleskaly
a bavily se. Každý dostal diplom a zdravou odměnu. Chtěli jsme se předvést
i velkým školáků, proto jsme s paní učitelkami vyrazili do školy, abychom své
masky ukázali i dětem ve škole. Vytvořili jsme mašinku a společně jsme vyrazili –
školáci se k nám přidali a vznikla z toho skvělá zábava. Následoval ještě úkol
na papír – dokreslit pejskovi a kočičce - dle vlastní fantazie, co by jim děti oblékly
na karneval. V pátek 17. února jsme společně se základní školou vyrazili
na masopustní průvod po Žďáru – děti obcházely domy a zpívaly lidové písně –
dostaly za to domácí koblihy, koláčky, ovoce a různé sladkosti – děti si odnesly
do školky a školy košíky plné dobrot a za to všem moc děkujeme. Od půlky února
absolvují předškoláci plavecký kurz v Rychnově nad Kněžnou.

učitelky MŠ

ZPRÁVY Z MATEŘSKÉ ŠKOLKY
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Po roce se nám opět o něco prodloužila přestávka mezi podzimní
a jarní části v našem Okresním přeboru III. třídy. Po ukončení
podzimní části jsme se společně s hráči Křivic účastnili každou
středu údržbového fotbálku na umělé trávě v Týniště nad Orlicí. Poslední den
v roce jsme zakončili fotbalový rok silvestrovským fotbálkem, kterého se
zúčastnilo přes 20 hráčů (včetně nizozemské posily).

Koncem února jsme zahájili zimní přípravu vytrvalostními výběhy po žďárském
okolí. Se změnou zimního času se chystáme trénovat 2x týdně (úterý a čtvrtek).
Jelikož nám soutěžní zápasy začínají až v druhé polovin dubna, máme
naplánovány 4 přátelská utkání:

11. 3. 2023 Černíkovice (v Černíkovicích, od 15,00 hod.)

26. 3. 2023 Kostelecká Lhota (v Rychnově n/K., od 12,15 hod.)

1. 4. 2023 Týniště n/O. B (ve Žďáru n/O., od 15,00 hod.)

15. 4. 2023 Křivice (ve Žďáru n/O., od 15,00 hod.)

Do jarní části soutěže vstupujeme s neměnným hráčským kádrem, který doplnil
žďárský Jakub Ditzel. Další fotbalové posily jsou v jednání.

V zimní přestávce proběhla obměna již nevyhovujících tréninkových míčů.
Dále budeme pořizovat, za přispění sponzorského příspěvku �rmy Izolprotan,
nové fotbalové dresy.

Chtěl bych Vás touto cestou pozvat na naše fotbalová utkání, ve kterých máme
po nevydařené podzimní části co napravovat...

Petr Nedomanský

Rozlosování jarní části OP III. třídy Rychnovsko
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INFO Z ČINNOSTI FOTBALOVÉHO KLUBU
ZIMNÍ PŘESTÁVKA SEZÓNY 2022–23
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K ?AM ZA ZÁBAVOU

Pro úplné programy navštivte:
www.chovateletyniste.cz www.kostelecno.cz www.tyniste.cz www.zamekkostelecno.cz
www.zamek-doudleby.cz www.neratov.cz www.skrabstejn.cz www.moh.cz



SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Životní jubilea leden – březen 2023

90 let Josef Falta
88 let Jaroslava Faltová
83 let Ladislav Vencl
80 let Milan Václavík
75 let Jan Karásek
70 let Josef Sokol

Všem jubilantům srdečně blahopřejeme a do dalších let přejeme pevné
zdraví, hodně štěstí, lásky a rodinné pohody.

VÍTÁME NOVÉ OBČÁNKY

ROZLOUČENÍ

Sebastian GRÜNDL – nar. 7. 3. 2023

Věra Vošlajerová    r. 1950

Šťastným rodičům blahopřejeme.

Všem pozůstalým vyjadřujeme upřímnou soustrast.
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